
39860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 10-6-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 1 giugno 2021, n. 170
Autorizzazione all’esercizio dello scarico provvisorio sul suolo, previo trattamento di fitodepurazione, 
tramite campi di spandimento, delle acque reflue depurate effluenti dall’impianto di trattamento a servizio 
dell’agglomerato di Conversano-Triggianello. D.Lgs. n.152/2006 e L.R.n.18/2012.

il Dirigente della Sezione

VISTI:

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate direttive 

per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
[...]
•	 l’attuale assetto delle competenze in materia di controllo, rilevamento e sanzionatoria inerente agli 



                                                                                                                                39861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 10-6-2021                                                                                     

scarichi di cui alla parte III del D.Lgs. 152/2006, così come definito dalle seguenti disposizioni normative: 
LR 17/2000, DGR 1116/2006, LR 30/2015 e ss. mm. ii., LR 37/2015 e ss. mm. ii, LR 9/2016, DD.GG.RR. 
1080/2016, 124/2018, RR.RR. 4/2018 e 21/2019, 

•	 il RR n. 13/2017 “Disposizioni in materia di reti di fognatura, di impianti di depurazione delle acque reflue 
urbane e dei loro scarichi a servizio degli agglomerati urbani” che ha abrogato i Regolamenti Regionali 3 
e 5 del 1989;

PREMESSO CHE:

•	 l’AQP, con nota prot. 88810 del 26/07/2011, ha chiesto all’allora competente Provincia di Bari l’autorizzazione 
allo scarico relativa al depuratore a servizio della frazione di Triggianello facente parte dell’abitato di 
Conversano;

•	 nella medesima nota si dava atto che l’impianto era stato realizzato con criteri progettuali antecedenti al 
D.Lgs. 152/2006 e che la potenzialità dell’impianto in termini di AE, indicata nell’apposita scheda impianto/
agglomerato del PTA approvato nel maggio del 2009, risultava essere di 500 AE a fronte di un carico 
generato pari a 1.500 AE;

•	 la Provincia, con nota prot. 50209 del 01/09/2011, ha riscontrato l’istanza di AQP, chiedendo integrazioni;
•	 in concomitanza al procedimento autorizzativo ex art. 124 del TUA, era in corso la procedura di approvazione 

del progetto di adeguamento dell’impianto di depurazione e del recapito finale, trasmesso formalmente 
da AQP ai soggetti interessati con nota prot. 17659 del 09/02/2012;

•	 l’AIP, con nota prot. 3058 del 26/07/2013, ha chiesto ad AQP di confermare la conclusione dell’intervento 
di adeguamento alla data del 12/07/2013 e di trasmettere il certificato di ultimazione dei lavori;

•	 la Regione, con nota prot. 3628 del 23/06/2015, riferendosi alla richiesta di autorizzazione avanzata da 
AQP alla Provincia con precedente nota prot. 88810 del 26/07/2011, ha chiesto una serie di integrazioni 
documentali;

•	 l’AQP, con nota prot. 80370 del 04/08/2015, ha chiesto di conoscere l’ubicazione dei pozzi spia ricadenti 
nel raggio di 1 km dal punto di scarico per consentire il monitoraggio della qualità delle acque sotterranee 
ai sensi del RR n. 5/89;

•	 la Regione, con nota prot. 2359 del 21/04/2016, ha sollecitato l’AQP ad inviare la documentazione 
integrativa precedentemente richiesta e, con successiva nota prot. 5292 del 26/09/2016, ha reiterato tale 
richiesta con preavviso di archiviazione in caso di mancato riscontro;

•	 l’AQP, con nota prot. 100863 del 28/09/2016, acquisita in atti al prot. 5481 del 29/09/2016, ha trasmesso 
la documentazione integrativa;

•	 l’AQP, con nota prot. 120485 del 28/11/2018, ha trasmesso il Piano di Gestione con gli annessi allegati;
•	 la Regione, con successiva nota prot. 10271 del 07/08/2019, ha sollecitato AQP a relazione sulle attività 

poste in essere per superare le criticità della linea fanghi, in linea con quanto già richiesto con nota prot. 
7870 del 06/09/2017;

•	 l’AQP, con nota prot. 87195 del 05/11/2019, ha riscontrato quanto richiesto dalla Regione, rappresentando 
che:
o	 in ragione dell’attuale schema di processo dell’impianto, i fanghi stabilizzati con processo aerobico 

vengono dirottati allo stato liquido presso altri impianti per non utilizzare in maniera ordinaria i letti di 
essiccamento che potrebbero generare l’emissione di cattivi odori;

o	 in ragione del carico generato e della taglia di impianto, risulta antieconomico prevedere l’inserimento 
di una stazione di disidratazione meccanica, mentre risulta conveniente veicolare tali fanghi in altri 
impianti per completare il trattamento di disidratazione;

•	 la Regione Puglia, con nota prot. 15529 del 16/12/2019, a seguito di un superamento dei valori limite del 
parametro fosforo, ha sospeso il procedimento di rinnovo dell’autorizzazione allo scarico;

•	 l’AQP ha riscontrato la sospensione con nota prot. 3371 del 16/01/2020, trasmettendo le proprie 
giustificazioni e chiedendo la ripresa del procedimento di rinnovo del titolo autorizzativo;

•	 questa Sezione, con nota prot. 8600 del 01/09/2020, dopo aver compendiato le principali scansioni 



39862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 10-6-2021

procedimentali e ricostruito il quadro conoscitivo sul depuratore in esame, ha richiesto una serie di 
informazioni e documenti ad AQP, Arpa Puglia e Città Metropolitana di Bari;

•	 con successiva nota prot. 10992 del 26/10/2020, la scrivente Sezione ha diffidato l’AQP relativamente ad 
un superamento del parametro “E. Coli” accertato da Arpa Puglia con rdp 13604 del 2020;

•	 questa Sezione, con nota prot. 240 del 11/01/2021, ha sollecitato il riscontro a quanto in precedenza 
richiesto.

•	 l’AQP, con nota prot. 8940 del 10/02/2021, acquisita in atti al prot. 1818 del 15/02/2021, ha riscontrato 
quanto richiesto dalla Regione.

CONSIDERATO CHE dall’esame degli atti acquisiti è possibile ricostruire il seguente quadro istruttorio:

•	 Il presidio depurativo è stato oggetto di lavori di adeguamento, per i quali l’AQP ha trasmesso, in allegato 
alla succitata nota prot. 8940 del 10/02/2021, il verbale di sopralluogo del collaudo tecnico funzionale e 
consegna delle opere datato 05/03/2014;

•	 dalla lettura dei contenuti della relazione tecnica D1 del progetto esecutivo delle “opere di adeguamento 
dell’impianto di depurazione a servizio dell’abitato di Triggianello, Frazione di Conversano (BA)”, datata 
24/07/2008, si rileva che una delle finalità perseguite dall’intervento progettuale è stata quella di dotare 
l’impianto di una linea di trattamento idonea a gestire le extraportate in tempo di pioggia, prevedendone 
comunque lo scarico finale su suolo, unitamente all’effluente depurato in condizioni di tempo asciutto; 
una tale esigenza è dipesa dal sistema fognario presente nell’abitato di Triggianello di tipo misto;

•	 nel dimensionamento delle opere di progetto, è stata adottata una portata di punta di 400 mc/d, ottenuta 
attraverso l’applicazione di un fattore di sicurezza di 4,5 alla portata di 90 mc/d, costituente quella media 
attesa all’impianto in tempo asciutto con una popolazione equivalente di 500 AE;

•	 inoltre, dopo aver verificato una capacità del comparto biologico di trattare una portata media di 90 mc/d, 
con margine di tolleranza fino ad una portata di 150 mc/d, il progetto ha previsto l’inserimento, a valle 
della grigliatura fine automatica, di un sistema di scolmatura delle portate eccedenti il valore di 150 mc/d 
da convogliare verso i bacini di fitodepurazione a loro volta collegati idraulicamente con il recapito finale, 
costituito dal campo di spandimento (trincee drenanti chiuse);

•	 In sintesi gli interventi progettuali effettuati sono stati i seguenti:
o	realizzazione della nuova unità di grigliatura fine con potenzialità tale da trattare la massima portata 

affluente all’impianto, pari a 400 mc/d, conservando comunque la possibilità di attivare la stazione 
di grigliatura esistente (manuale e grossolana) per interventi di manutenzione e/o in condizioni di 
emergenza;

o	sistema di sfioro delle extraportate in corrispondenza della vasca di equalizzazione, prevedendo la 
realizzazione di apposito pozzetto equipaggiato con un impianto di sollevamento costituito da due 
pompe da 50 mc/h ciascuna, collegate con il pozzetto K di alimentazione dei bacini di fitodepurazione;

o	realizzazione di quattro bacini di fitodepurazione a flusso sommerso verticale, dimensionati per trattare 
una portata influente di 400 mc/d (430 mq di superficie utile cadauno con livello d’acqua in vasca di 
0,6 m);

o	 interventi sulle trincee drenanti e realizzazione del fosso di guardia;
o	altre opere minori su impianto elettrico, recinzione, sistemazione area e altri manufatti in cls;

•	 unitamente ai predetti elaborati tecnici, l’AQP, con la precitata nota prot. 100863 del 28/09/2016, ha altresì 
trasmesso la “Relazione tecnica idrogeologica per la verifica di compatibilità idraulica del recapito finale al 
carico generato previsto dal PTA”; i tecnici redattori, prendendo in considerazione alcuni elementi conoscitivi 
della precedente relazione geologica di progetto riguardante le “opere di adeguamento dell’impianto di 
depurazione e del recapito finale del depuratore di Trigianello-Convesano”, hanno condotto una serie di 
analisi di tipo morfologico, idrologico ed idraulico-idrogeologico dell’area di studio, inclusiva del recapito 
finale dell’impianto di depurazione, giungendo alle seguenti conclusioni:
o	 il recapito finale del depuratore in esame non è attraversato da alcuna linea preferenziale di deflusso e 

quindi non è interessata da ruscellamento diretto; è invece situato su una zona topograficamente più 
alta del territorio circostante;



                                                                                                                                39863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 10-6-2021                                                                                     

o	 il contributo, in termini volumetrici, del bacino del recapito finale appare con tutta evidenza trascurabile 
rispetto al bacino endoreico nel suo complesso, indipendentemente dall’apporto dell’effluente 
depurato;

o	alla luce delle elaborazioni idrauliche è possibile affermare che l’accumulo del volume di piena con 
tempo di ritorno di 5, 10, 30 e 200 anni non genera alcuna commistione con le acque del recapito finale.

•	 dagli elaborati e dalla documentazione prodotta agli atti di questa Sezione si rileva che, l’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di Conversano Triggianello, risulta costituito dalle seguenti 
stazioni di trattamento:
Linea acque
o	Grigliatura fine;
o	sollevamento delle eventuali extra portate di acque meteoriche (max 250 mc/g) e il loro successivo 

convogliamento verso i 4 bacini di fitodepurazione; 
o	Grigliatura grossolana meccanica e manuale;
o	Equalizzazione;
o	Denitrificazione – ossidazione;
o	Sedimentazione secondaria;
o	Clorazione;
o	Vasca di fitodepurazione costituita da 4 bacini di fitodepurazione a flusso verticale.
Linea fanghi
o	Stabilizzazione aerobica dei fanghi;
o	Post ispessitore;
o	4 letti di essicamento di emergenza;

•	 la previsione del carico generato relativa all’agglomerato di Conversano-Trigianello, contenuta nell’attuale 
PTA (2009-2015), è pari a circa 1.507 AE; diversamente l’aggiornamento del PTA (2015-2021) prevede un 
valore di 1.900 AE;

•	 ad ogni buon conto, sulla base dei dati di esercizio relativi al depuratore in esame, forniti dal gestore e 
relativi all’anno 2019, emerge che gli AE serviti siano pari a 632 e che il volume trattato, espresso in termini 
di mc/anno, sia pari a 20.440, del tutto compatibile con le previsioni delle portate giornaliere medie e di 
punta assunte in fase progettuale;

•	 gli esiti degli accertamenti analitici trasmessi da Arpa Puglia e relativi agli anni 2019, 2020 e primo trimestre 
del 2021 mostrano un quasi continuo rispetto dei valori limite allo scarico di cui alla tab. 4 all. V alla parte 
III del D.Lgs. 152/2006, fatta eccezione per 1 superamento del parametro “Tensioattivi totali” (rdp 2189 
del 18/02/2019), 2 del “P tot” (rdp 15295 del 07/08/2019 e rdp 2209 del 20/02/2020) e 1 di “E.Coli” (rdp 
13604 del 18/08/2020);

•	 In merito a tali superamenti l’AQP ha fornito le relative giustificazioni con note prot. 3371 del 16/01/2020 
e prot. 8940 del 10/02/2021; con quest’ultima nota e relativamente al processo di abbattimento del 
fosforo l’AQP ha riferito che “il campionamento effettuato da ARPA Puglia avviene in uscita dai campi 
di fitodepurazione, che saranno oggetto di lavori di manutenzione straordinaria a mezzo del prossimo 
contratto quadro, non tralasciando di verificare la fattibilità di un primo intervento necessario ad eliminare 
le cause del superamento segnalato”;

VISTO INOLTRE CHE: 

•	 con l’art. 22 della LR n. 18/2012, la Regione ha avocato a sé la competenza al rilascio delle autorizzazioni 
allo scarico relative ai depuratori del Servizio Idrico Integrato a servizio degli agglomerati di cui al Piano di 
Tutela delle acque;

•	 a seguito del processo di riordino delle funzioni provinciali avviato con L 56/2014, la Regione Puglia ha 
altresì adottato le LL.RR. n. 31/2015 e ss. mm. ii., n. 37/2015 e ss. mm. ii. e n. 9/2016, con la conseguente 
riallocazione in capo alla Sezione di Vigilanza Ambientale regionale delle competenze in materia di vigilanza 
e controllo derivanti dalle funzioni non fondamentali delle Province, ivi inclusi gli scarichi dei depuratori 



39864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 10-6-2021

comunali che, per effetto delle succitate disposizioni normative, sono stati espunti dal novero di quelli “di 
interesse provinciale”, così come indicati all’art. 28 della LR n. 17/2000;

•	 La piena operatività della Sezione di Vigilanza Ambientale regionale è stata comunque conseguita soltanto 
con l’entrata in vigore del RR n. 21 del 2019, pubblicato sul BURP n. 126 del 04/11/2019;

•	 per le finalità connesse al presente atto, la Sezione di Vigilanza Ambientale della Regione è identificabile 
come autorità preposta alla vigilanza e controllo degli scarichi dei depuratori comunali a servizio degli 
agglomerati urbani di cui al PTA;

•	 Arpa Puglia, ai sensi della DGR 1116/2006 e della L 132/2016, è il soggetto preposto all’esecuzione degli 
accertamenti analitici sugli effluenti dei depuratori comunali, con le frequenze e le modalità definite 
dall’all. V alla parte III del D.Lgs. 152/2006 e dall’allegato 1 della precitata DGR 1116/2006;

•	 le Province, le Asl ed i Comuni, cui sono attribuite specifiche funzioni in materia ambientale, igienico 
sanitaria e di vigilanza e controllo del territorio, per le finalità del presente atto risultano ulteriori soggetti 
deputati al controllo;

RILEVATO CHE sulla base del quadro istruttorio acquisito nell’ambito del procedimento de quo e degli elementi 
informativi sopra esposti, si ravvedono i presupposti di fatto e le ragioni di diritto per procedere all’adozione 
del presente provvedimento;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto in materia di protezione dei dati personali dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e dal D.Lgs. 196/03 e ss. mm. ii., nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili 
per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi del d.lgs. n. 118/11)

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Dichiarazioni e/o attestazioni:
Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti 
e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
Il sottoscritto attesta, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 